Lib. 2. de baptif. Tomo 3. ra qui volet bñdictione creaturarū petat ea ex par. ter. 3 Ex supradictis iam sequitur, quō sacramenta sint signa & significēt. Verū enim est illud, quod sacramēta significatiōne suā habent ex naturali similitudine velut radic⁹, nī hilq; interim minus ex institutione diuina, ita vt omnino sint signa partim naturalia, ptim arbitraria, seu voluntaria. Id ita intelligas per exemplū, sacramētu baptismi sitū est in visibili lauacro aquā, ea aut ablutionis naturalis vtiq; est, quumq; multas habeat proprietates aqua, infrigidat enim, humectat, mundat & abluit, irrigat prata, & naturalia plante hæc sunt opa. Verū quū iam superuenit institutio diuina, vt sic in baptismō renascatur homo, institutio sane hæc voluntaria est. Iamq; nos in fide eruditī scimus, externam hæc corporis ablutionē significare illā internā aīæ purgatiōnē à peccato originali. Quid multa? quū lex noua oīm per fectissima & plane p̄petua (testamentū enim hoc nouum & æternū est) sacramēta quoq; habet absolutissima, q̄ ideo ne

mo Christianus presumat cōtemnere, sed in summo quis- Ecclesiæ q; honore obseruet ac reuerēta, cū gratiarū actione quoq; fuscipiat. Atq; vt ad id quod p̄cipuum est pueniamus, con- credēdū. stat ecclesiā sanctam fidelium oīm matrē, Christi q; adeo spon- 2. Tim.; sam electissimā nos docere, vt cōſtanter credamus & p̄ſtea mur septem esse sancta sacramēta. Idq; vnicū, quod fortiter hoc ita esse tenet ecclesia, satis certū esse debeat cuiq; Chriſtiano testimoniu: ipsa enim colūna est & firmamentū veritatis: atq; ideo nemī mouēat deliramēta & figmēta schis-maticorū, nemo etiā suo nitatur intellectui, sed captiuet il-lū in obsequiū & obediētiā Christo. Nihil igitur te pertur-bet quid Lutherus Zuinglius & alij p̄ſdi somniēt, lupi enī sunt rapaces: tu Christū potius audi in ecclesia sp̄ſla sua, at 2. Cor. 10 q; hūc credito, quoniā, vt ait propheta, nisi credideritis, nō lob. 10. intelligitis (ſcdm septuaginta). Atq; māſurum ſcū cū ecclēfia ipſe nobis dñs cōſtanter pm̄ſit, inquiēs, ego vobifcum ſum vſq; ad cōſummationē ſeculū. Idē quoq; p̄ Petro orasse Matt. 28. fe ait, vt ne deficiat fides ipſius. Nihil vñquā tale pm̄ſit il-Luc. 22. Le Neochristianorū & schismaticorū cōuenticulis. Ad hēc optimo vtitur ecclesia magistro, qui illā inducit in oīm ve-ritatē, nec finit errare. Quisquis aut̄ refiſtit ecclesiæ, is fane peccat i magisteriū ſp̄is sancti. Atq; ideo vt finiamus, firmiter credim⁹ de sacramētis, ſicut ecclesia tenet apostolica, at-q; vi iā olim in magno illo cōſcilio Florētino cōclusum eft à

4 Huius porro ſeptenarij numeri fa- (latinis & Græcis. cramētorū etiā p̄cipua ſit cauſa diuina volūtas Christi, qui tot instituit sacramēta, attamē quū rationabilis ſit illa volūtas, rationes aliquot cū omni humanitate perſcrutabimur, ad eruditōne noſtra vt ſic corda ſimpliſium in fide catho-licā fortius cōfirmentur. Primum omnī nō debebat vnum Septena-tūm institui sacramētum, quoniā instituta ſunt sacramēta ex bona parte in medicinā & remedium (quāobrē in pa-radiso sacramētum nullū erat, nec adhuc eft in inferno vel purgatorio, neq; erit in cœlo) multi autē ſunt hominū defe-ctus in peccatis & aliis quibusdā, ideoque decuit plura etiā eſſe sacramētorum remēdia, ſicut de hac multitudine nōni hil præuidiſſe in ſpiritu Dauid creditur, quū diceret, miſit Pſa. 106. verbū ſuū & ſanauit eos, & de interitionib⁹ eorū liberauit eos. Quūq; instituta ſint sacramēta, vt à principio dixi mus, ad exercitium & eruditōne, nō poterat hoc in vñico

C. ad a-
bolendā
de hærc.

sacraenta præstari & cōfici cōmode. Profecto homo per-
 Psal. 48. peccatū Dauid teste, similis factus est iumentis insipienti-
 bus rursus iam ab hac beluina cōditiōe erigitur homo per
 hæc sancta sacramenta. Quisquis ergo auersatur sacramēta,
 quid aliud facit, nisi quod bestiam agit, sēque vltro dæmo-
 nibus præber exercendum turpiter, quod Neochristiani fa-
 ciunt impurissimi. Sed neque nimiam sacramentorum de-
 cuit instituire multitudinē, alias enim euāgelium legis Mo-
 saicæ grauitatem aquare videretur. Moyles autem & ma-
 nus grænes habuit, & legem accepit scriptam in tabulis la-
 pideis, lex ea erat multi oneris & timoris, quam etiam pa-
 tries portare non potuerunt, vnde & pondus in ea erat im-
 mensum atq; importabile legum & typicorum sacramento-
 rum. Vicissim euangelica lex nostra lex est verē libertatis,
 authore Iacobō, iugumq; suauē & leue onus. Atq; hoc ni-
 mirum est quod Aug. ait, Ablata sunt veteris legis sacramē-
 ta, quia impleta p Christū, & alia sūt instituta virtute maio-
 ra vtilitate meliora actu faciliora, nūero pauciora (cōcor-
 dat idē ad inquis. ad Ianuar. lib. 1. cap. 1. & de vera religio-
 ne, cap. 17. ¶ Nomina septem sacramentorum sunt illa ba-
 ptismus, confirmatio, sacramentum altaris, poenitentia or-
 do, matrimonium, & extrema vñctio. Dices nec plura nec
 pauciora oportere esse sacramēta quam septem, id quidem
 est confirmatū, sed ratio septenarij addita nō est. Quid igi-
 tur hic sentiendum? Audi, quoniā ex ipsa sacra scriptura
 constat septenarium & perfectissimum esse numerum, & ve-
 ram designare quietem, quia numerus est vniuersitatis, vi-
 de Aug. lib. 1. cap. 31. de ciuitate dei, & orationem nostram
 de sancta Catharina.) de perfecōiōe huius numeri pluradi-
 cere superedebimus & scholis relinquemus. Verum & se-
 ptimo dī deus ipse requieuit post rerum omnium creatio-
 nem. Atq; ob id sacramētiā etiā numerus hic cōueniens e-
 rat, quoniā quū in iis gratia & dona spūs sancti cōferātur,
 dona quoq; illa septem esse agnoscuntur, iuxta istud pro-
 pheticum, Requiescat super eu spūs domini, spūs sapientiæ
 & intellectus, spūs confilij & fortitudinis, spiritus scientiæ
 & bonitatis, & repleuit eum spiritus timoris domini. Sic à
 Apoca. 3. Ioanne septem commemorantur spiritus, hoc est septem do-
 na spiritus, essentialiter enim spiritus sanctus vnu est, dicē
 Ephe. 4. te Paulo. Vnum corpus, vnu spūs. Septem etiam ecclesiis,

scripsit Ioannes, quamuis vna sit ecclesia, numerus tamen ille sanctus ei placuit propter septem dona, propter septē sacramenta, propterea quod hunc numerum primum hoc Gene. 2.
 honore deus dignatus est, quod non primo, non secundo aut sexto, sed septimo die requiescere voluit, eumque sanctificauit. Conuenienter itaque hoc numero septem sacra-
 menta celebravit & instituit dominus Iesus, vt sic nos san-
 ctificaremur etiam, & sacram illum donorum spiritus san-
 cti septenarium perciperemus in hac quoque vita, atq; de-
 inde æterna perfruermur patria, Amen.

HOMILIA VI. DE NVME- ro sacramentorum legis Euāgeliæ.

Samaritanus approprians, Lucæ. 10.

Vandoquidem superiori homilia fatis ostendimus

conuenienter esse à Christo factum quost ille sacra-
 méta sancto illo septenarij numero institerit, por-

ro declarabimus, quantopere numerus hic & virtutibus cō-
 petat, quas in nobis operantur sacramenta, & morbis, quib⁹
 medicandis adhibentur. Primum itaq; etiā in vno sacramē-
 to plures virtutes dari queāt & de facto dentur à deo, tamē
 pulchrum est quod vidēmus singula sacramenta singulis at
 tribui virtutibus, sunt autem virtutes principales septem
 quapropter docuit totidem etiam instituere sacramenta,

Virtutes theolo-
 gicæ tres Virtutes cardinales .4.

Fides Spes Prudentia

Charitas I. Cor. 13. Fortitudo, Sap. 8.

Temperantia & Iustitia.

¶ At quomo quodlibet sacramentum vni ex iis virtuti-
 bus competat, sic applicant doctores, fidei enim tribuitur
 baptismus, eo quod in illo fidei initium sit, quum ianua sit
 qua & in ecclesiā & ad cætera sacramenta patet ingressus
 Vñctio spem manifestat, nam qui illam in vltimo vitæ suæ
 termino suscipit, testimonium dat spei suæ quam habeat er-
 ga deum & meritum ecclesiæ, cui innixus iam parat aditū.
 Sacramentum corporis Christi summae charitatis & dile-
 ctionis est arcanum quoddam mysterium. Hilario teste. Cōfir-
 matio fortis nos reddit & confirmatos ad agonem spiri-
 tualem. Pœnitentia iustitiam operatur, vt qui in peccatis
 iniuste egerat, rursus hic opus exerceat iustitiae. Ordo pru-

7. virtu.
7. sacra.

Hilar.

in peccatis iniuste egerat, rursus hic opus exerceat iustitiae. Ordo prudentia requirit, quoniam ordinatur hoc modo claves debet habere scientiae, ut sic officium suum prudenter exequatur. Matrimonium tisperantiā desiderat cibi, potus & operū coniugaliū: siquidē ibi pueris & prauis hoīis concupiscentia honestate nuptiarū excipitur. Posse hæc omnia ad longum dilatari, sed nos breuiter tantum volumus, veluti dīgito commōnistrare. Tu si placet extēde per tres sermones.

7.sacra. **2.** ¶ Quumque ab initio dictum sit quomodo Samaritanus Christus vulnerato homini medicādo instituerit sacramenta, eius quoque morbis curandis septenarius sacramētorum numerus bene cōuenit. Principio est morbus quidā hæreditarius in omnibus hominibus, ipsum scilicet peccatum originale, promanans ex Adā & Eua. Christum hic ex cipimus & Mariam. Vnde Paulus ait in Adam omnes peccasse, & contra hunc morbum institutus est baptismus.

¶ Altera ægritudo est peccatum actuale post baptismum. huic curando Christus instituit poenitentiam, deditq; Apostolis suis, & eorum successoribus clasium potestatem. ¶ Tertius morbus nō adeo grauis est peccatorū venialiū, quum enim nihil coinquinatum sit intratūrum in regnum celorum, ideo ut totus vndiq; purgetur homo etiā à leuioribus peccatis Christus morituri ordinavit sacramētum vñctionis. ¶ Quartus in homine defectus magnus & morbus est insititia eorum quæ necessaria sunt ad salutem: huic quoq; vt mederetur Dominus instituit ordinem, ubi intellectū suscipit presbyter quomodo absoluat, aliosq; viam doceat felicitatis. ¶ Quinta ægritudo est exacerbata ista malignitas voluntati nostræ congenita, quæ fastidium nobis ingenerit & naufragium omnis boni faciundi. Contra eā nobis Christus proposuit corporis sui participationē, qua quisquis vietatur sepius, huic nimirum adueniet amor quidē piorū operum cū ardore animi, quod matri sancti Augustini euénisse legimus. ¶ VI. lāguor in nobis est infirmitas perseverandi in fide, illamq; intrepide confitendi etiam coram persequenti bus. Ut huius quoq; succurreret Dominus, proposuit confirmationis sacramētum, quo Christiani cōfortantur, vt firmiter & constanter Christum confiteātur, quod Petrus fecit in die pentecostes coram Iudeis, qui ante ad vocem vni^o ancillulæ exhorrescens eam sustinere non posuit.

Roma.3. ¶ Quumque ab initio dictum sit quomodo Samaritanus Christus vulnerato homini medicādo instituerit sacramenta, eius quoque morbis curandis septenarius sacramētorum numerus bene cōuenit. Principio est morbus quidā hæreditarius in omnibus hominibus, ipsum scilicet peccatum originale, promanans ex Adā & Eua. Christum hic ex cipimus & Mariam. Vnde Paulus ait in Adam omnes peccasse, & contra hunc morbum institutus est baptismus.

¶ Altera ægritudo est peccatum actuale post baptismum. huic curando Christus instituit poenitentiam, deditq; Apostolis suis, & eorum successoribus clasium potestatem.

¶ Tertius morbus nō adeo grauis est peccatorū venialiū, quum enim nihil coinquinatum sit intratūrum in regnum celorum, ideo ut totus vndiq; purgetur homo etiā à leuioribus peccatis Christus morituri ordinavit sacramētum vñctionis. ¶ Quartus in homine defectus magnus & morbus est insititia eorum quæ necessaria sunt ad salutem: huic quoq; vt mederetur Dominus instituit ordinem, ubi intellectū suscipit presbyter quomodo absoluat, aliosq; viam doceat felicitatis. ¶ Quinta ægritudo est exacerbata ista malignitas voluntati nostræ congenita, quæ fastidium nobis ingenerit & naufragium omnis boni faciundi. Contra eā nobis Christus proposuit corporis sui participationē, qua quisquis vietatur sepius, huic nimirum adueniet amor quidē piorū operum cū ardore animi, quod matri sancti Augustini euénisse legimus. ¶ VI. lāguor in nobis est infirmitas perseverandi in fide, illamq; intrepide confitendi etiam coram persequenti bus. Ut huius quoq; succurreret Dominus, proposuit confirmationis sacramētum, quo Christiani cōfortantur, vt firmiter & constanter Christum confiteātur, quod Petrus fecit in die pentecostes coram Iudeis, qui ante ad vocem vni^o ancillulæ exhorrescens eam sustinere non posuit.

Augsti. ¶ Quumque ab initio dictum sit quomodo Samaritanus Christus vulnerato homini medicādo instituerit sacramenta, eius quoque morbis curandis septenarius sacramētorum numerus bene cōuenit. Principio est morbus quidā hæreditarius in omnibus hominibus, ipsum scilicet peccatum originale, promanans ex Adā & Eua. Christum hic ex cipimus & Mariam. Vnde Paulus ait in Adam omnes peccasse, & contra hunc morbum institutus est baptismus.

¶ Altera ægritudo est peccatum actuale post baptismum. huic curando Christus instituit poenitentiam, deditq; Apostolis suis, & eorum successoribus clasium potestatem.

Actu.2. ¶ Quumque ab initio dictum sit quomodo Samaritanus Christus vulnerato homini medicādo instituerit sacramenta, eius quoque morbis curandis septenarius sacramētorum numerus bene cōuenit. Principio est morbus quidā hæreditarius in omnibus hominibus, ipsum scilicet peccatum originale, promanans ex Adā & Eua. Christum hic ex cipimus & Mariam. Vnde Paulus ait in Adam omnes peccasse, & contra hunc morbum institutus est baptismus.

Matt.26. ¶ Quumque ab initio dictum sit quomodo Samaritanus Christus vulnerato homini medicādo instituerit sacramenta, eius quoque morbis curandis septenarius sacramētorum numerus bene cōuenit. Principio est morbus quidā hæreditarius in omnibus hominibus, ipsum scilicet peccatum originale, promanans ex Adā & Eua. Christum hic ex cipimus & Mariam. Vnde Paulus ait in Adam omnes peccasse, & contra hunc morbum institutus est baptismus.

7 ¶ Infirmitas, est inordinata int̄ēsio, & feruens ista concupiscentia ad opera carnis, in quibus oīm maxime stimuli peccati originalis fēse aperiunt & manifestant, quibus tñ coercendis Christus ordinavit coniugij sacramētum. Oīa hæc magis patebunt infra in singulorū sacramētorū per tractatione. Ecce, quō summā dei patris sapientia Christus Iesus, prudenter oīa ordinavit in salutē oīm nostrū, vt hinc paratā habeamus aīarum medicinā, a primo in hūc mundū ingressu per oīm vitam, vsq; ad vltimam mortis horā. In ipso enī vitæ introitu primo adeo limine baptismū habemus, atq; vt in fide cōstanter perseueremus nec ab ea vllatenus excidamus, cōfirmatio nobis data est: eucharistia autem, vt illa in nobis confortatio etiam aucta permaneat. Quod si tamen in itinere gratiæ nos cadere contingat, pœnitētia nobis adiutrix est, vt possimus resurgere, & regia via gratiæ diuinæ porro intrepide ingredi. Atq; in vniuersum ne quis in hoc ingressu itineris illius per ignoratiā erret, instituit ordinis sacramētum, lubricā quoq; carnalis concupiscentiæ semitam per matrimonii restrinxit: excessurus autē ex hac vita prouidit sacramētum vñctionis. Merito igitur omnes clamemus ad dominum cum Paulo, Benedictus deus & pater domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni spirituali benedictione in cœlestibus in Christo.

Ephes.1.

3 ¶ Tantū quidē de sacramētis in cōmuni dixisse sufficiat vnde quisq; pro se Christianus primū animo bene obfirmato credere debet cū ecclesia catholica, septem esse sacramēta, non tria aut vnicum tātum, sicut ipse sibi cōtrarius scripsit Lutherus, & nos infra circa singula sacramēta contra eum fortius probabimus. Multo adhuc minus fidei tribuat istis sacramētorum impugnatoribus, qui semel simulque omnia negant sacramēta, Deinde satis per hoc edocitus quilibet est, sacramēta hæc nouæ legis signa esse efficacia gratiæ diuinæ, si enim quis auferre conetur gratiam sacramētorum quid nobis faciet reliquū in vniuersa religione? Quo tandem essemus Christo velut incorporei, tanquæ peculiaris populus eius, sicut antea fuerunt Iudæi, Qui crediderit, inquit Christus, & baptizatus fuerit saluus erit, baptisimus ergo si gratiam dei non conferret, quomodo salutem patere posset, siquidem per solam gratiam salvantur homines, teste Paulo. Ad eundem modum si eu-

Mat.vlt.

Ephes.2.

charistiæ sacramétum nō daret gratiam, quur dixerit illud apud Ioan. Christus? Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam: hanc autem nemo habet sine gratia dei. Et nisi in baptismo simul infundetur gratia, fructuā dicitū videretur à Ioan. Ego baptizo vos aqua, ille autem baptizabit vos spiritu sancto: quod vtique nisi per gratiā non fit. quamobrem ad Nicodemum dñs ait, nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto. Ecce quod per aquā fieri videntur extrinsecus, interi' efficitur per gratiam spiritus sancti. Vnde mirari succurrit cœcitatem & impudentiam Lutheri aliorumq; Neochristianorum, qui audient affirmare, sacramenta nouæ legis gratiam non conferre, quum tamen aperte dicat apostolus, secundum suam misericordiam saluos nos fecit, per lauacrum regenerationis & renovationis spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Iesum Christum saluatorem nostrum, ut iustificati gratia ipsius heredes simus secundū spē vitæ æternæ. Et alibi. An ignoratis fratres quia quicunq; baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus, cōsepulti cū illo per baptismū in mortem. Qua ergo impudentia audent isti iam negare gratiā sacramentorum? quod tamen nos deinceps p singula sacramenta fusius tractabimus, & testimonio sacra rum cōfirmabimus. Hocloco interim præmonere sufficiat, illa duo inter se pugnare, quod de° infundat gratiam suam in animam hominis, & simul eandē conferunt sacramenta, de° enim dat ut verus largitor, creator & infusor gratiæ, sacramenta autem tantum ut signa efficacia à deo instituta quibus ille ipse per suam diuinam omnipotentiam aſſistere nō dignatur. Nihil huc facit quod clamant aduersarij, Iustus ex fide viuit, corde creditur ad iustitiā. Credidit Abraham deo & reputatū est ei ad iustitiā vera sunt hæc quidē oīa, verū interim, sacramēta nihil aduersantur nec cordi, nec fidei neq; iustitiæ, imo ex fide suscipimus, sacramēta, & fides ipsa facit ut paruulos nostros baptizari finamus. Insignis igitur hic est error, quod Lutherus negat sacramēta conferre gratiā, atq; in hoc ipse sibi aduersatur, nanq; in eodē libro libere fatetur inquiēs, Credat se consequiturū id quod sacramētu pmittit & donat. Infra quoq; Per illa nostra sacra mēta mūdantur cōscientiæ ab immūditii veris. Quib' ille verbi apte fatetur sacramēta donare idipsum qđ pmittit,

In affer. artic.

promittunt autem gratiam, vitā nouam, regenerationem & peccatorum remissionem. Quur ergo adeo repugnat sacramēta, Quur reluctatur ecclesiæ, & sacris literis, imo & si biipsi obgannit vulpes, sacramenta non conferre gratiam. 4 Sequitur rursus ex illis errare denuo Lutherū quū ait, sacramenta nō iustificare, sed fidē sacramētu statim enim ei obſicio baptismū paruuli, qui iustificatur vtq; , at nō p fidem sacramenti, imo versa vice per sacramētu fidei. Verū quidem hoc est, quod infidelitas impedit vim & virtutē sacramentorū, testē Hierony. qui dicit: Etiā lauaca sunt he Hieron. reticorū, fed non lauant, ad salutē, nā qui in ecclesia baptis̄ munū ſufciunt, non perfecta fide, hi aquā accipiūt, nō ſpiritu. Cōsequitur hinc alius Lutheri error, neq; enim iis cōtentius, adhuc vult paria esse omnia veteris & noui testamēti sacramēta. Quid quod in alio loco ſuo more ſubfannat & deridet sancti patres, eo quod diſcriben faciūt inter illa, volens quod sacramēta noua legis nō ſint præſtantiora. At Diſcribitur nō veretur Paulum dicētem? Nūc quum cognoueris sacramēta deum, imo cogniti ſitis à deo, quomodo cōnertimini ite. men. verū ad infirma & egena elemēta, quibus denuo ſeruire vult te. legis. tis? loquitur aut̄ hic de sacramētis veteris legis, infirma & Galat. 4. egena ea nūcupans. Prolixius aliquādo probauit etiam beatus de myst. Ambro. sacramēta ecclesiæ tū antiquiora eſſe, tū præſta ini.c.8. tiora sacramētis synagogæ, idq; manifeſte adeo patet ex ipſius dñi verbis, ut turpe fuerit & homine Christiano longe indigniſſimū contradicere: ita enim ille ait: Patres manducauerunt māna & mortui ſunt, qui aut̄ manducat hūc pā nem viuit in æternū. Ecce quō sacramētu panis discernit dñs in veteri lege & noua, Ut recte dixerit beatus Ambro. diuiniora & priora eſſe sacramēta Christianorū quā Iudeo rū. Postremo enim sequitur inde mirum adeo nō eſſe, quod tam turpiter ab erret Lutherus, ſiquidē inflatus superbia re Lib. i. de cipere nō huius sanctorum patrum declarationes ſuper eo, sacramēta quid ſit sacramētu, ſed ſuo tantū priuato fret⁹ capite teme c.4. re nimis sacramētu ait eſſe quod in sacris literis diuinā ha beat promiſſiōne, cū aunexo ſigno gratiæ. Quæ diffinitio (ſi modo nomē hoc meretur) quā vaga ſit & late patens, multis posset hic edififeri, ſed breuitati ſtudens hoc illi tantum obiicitio. Quia ut episcopus Roffeſis ei oppofuit, iuxta iſtā ſacra Roffen. menti descriptionem, eleemosyna quoque foret sacramen- Luc. ii.

tum, quū certā habeat in scriptura pmissionē, quæ est, date eleemosynā, & oī mundū erunt verbis, est quæ ibi signum externū quod in eleemosyna expeditur. Remittere etiā p-ximo noxā pmissionē habet i scripturis, dimittite & dimit tetur vobis, atq; est hic signū externū, qn illi verbis aut gestibus venia deprecatur, simile est de oratione & aliis multis. Quapropter dilectissimi in dño fugite quantū potestis istos Lutheri turpisimō errores, manete cū ecclesia sancta sacramēta in magno honore, atq; digne suscipite, vi eissim à dño deo retributionē expectaturivitā & glorię &c.

HOMILIA SEPTIMA DE baptismo Ioannis.

Ego baptizo vos aqua ille vero baptizabit vos spiritu sancto. Marci primo.

Rimum omnium sacramentorum baptismus est

P velut ianua ecclesiæ aliorum sacramentorum, ita vt qui baptizatus non est, nullus alterius sacramenti percipiendi capax esse queat.c. veniens de presb̄y. non bapti. Atque adeo ordinatis quipiam in presbyterū & non baptizatus, presbyter futurus non erit, ideoque adulti, oīm ante baptismum nec confessione indigebant nec absolutione. Sacramētum autem hoc successit circuncisioni, & præcipue peccatum aufert originale. Præparauit illud Ioānes domino, sicut in spiritu præuidit Zacharias, eū precessurum & præparaturum ipsi vias suas. sic enim prior incœpit baptizare Ioānes, vt promptiores fierent homines ad baptismū Christi. baptismus tamē Ioannis non erat sacramētum, ipso testante quum ait, Ego baptizauit vos aqua, ille vero, &c. Ave Maria.

Lucæ.5. Figura baptismi. Tom.3. 1. Antequā ad sacramētum baptismi perueniā, duo premittenda videntur. Alterum quibus figuris oīm sit baptismus præsignatus. Alterū de baptismō Ioānis quo paulatim homines ad baptismū Christi sunt assuefacti. Principio, cōstat typice per multas figurās baptismū fuisse præmonstratum in veteri testamento, atq; omnium maxime in arca

Gene.8. Noe, testatur idipsum Petrus quum inquit, In arca pauci, id est, oīcō animæ saluæ factæ sunt per aquam. **Quod** & nos nunc similis formæ saluos facit baptismus: sicut enim tūc extra arcā nullus homo conseruabatur in vita, ita nūc nemo

faluabitur extra ecclesiam, & nisi baptizetur.

2. Baptismi typus extitit & mare rubrum & nubes, hinc Paulus ait, nolo vos ignorare fratres, quia patres nostri omnes sub nube fuerunt: & omnes mare transierunt, & omnes in Moyse baptizati sunt, in nube & mari: baptis̄mū hunc in tellige typicū, sicut enī dicit Damascen⁹ nubes signū erat spirit⁹ sancti, mare autē mōstrat aquā baptismi, & sicut Pha- rao cu suis persequēs Iudeos interiit, populo interim He- bræo cōseruato: ita & in baptismo submergitur diabolus & peccatum, ab utriusq; autem vinculis eripitur baptizatus.

3. Ploræque adhuc fuerunt in veteri testamēto ablutiones, teste Paulo quæ & ipsæ figurarunt baptismum, sicut a- Heb.9. qua purgationis, aqua leproforum, & aqua purificationis Num. 10 qua conpergebant immundi, lotis ex illa vestibus, vespe Leuit.14 ri reddituri in castra, vbi baptismus significatus est, eo enim &.15, purgati homines ingrediuntur castra ecclesiæ, Similia mul- ta diligens lector inueniet in veteri testamento.

2. Sed neq; figuræ tantum habuit baptismi sacramētum, imo & præiuim sibi ac veluti præparatorium baptismū Io annis, quo paulatim homines assuefiebant ad Christi baptis- tum, instar aurum quæ ingestō in os cibo ad illum capien- dum inducuntur. Quæras autem, quorū baptismus habuerit præparationem qua reliqua supererant sacramenta, nonnulla ex parte illo maiora respōdetur, quia baptismus, & fundamētum & ianua reliquorum est sacramētorum, & ideo p- paratione indigebat prævia. vbi autē quis ingressus fuerit ecclesiam, ei non perinde difficile est etiā aliorum credere virtutem sacramētorū. Vt ergo in hoc baptismō Ioān. non- nihil immoretur, principio videndum est à quo sit ille in- stitutorū: & vt id inquiramus occasio nobis p̄bita est à Chri- sto, qui ex principiis sacerdotū & seniorū quæsivit, vnde nā esset baptismus Ioānis ē cōelo, an ab hominibus? Merito igitur & nos hic quærimus. **Quis** illum baptismū institue- rit? Atq; hic in promptu statim sese offert responsio, quod ipse illum instituerit Ioānes, ipseq; adeo perfectus fuerit eius baptismi administrator, quanuis hoc ille diuino fecit instinctu. Id ita esse ipse testatur Ioānes dic̄s, qui misit me Ioān.1. baptizare in aqua ille mihi dixit loquēs ibi deo (neque enim curamus Canonistas aliter dicētes.c. per aquā.c. pro- prie de conse. dist. 4. Sic vt sati satis fiat ei quod Christus quæ-

Institu-
tio bap-
t. Ioān.

Mar.23.

Ioān.1.

baptismū Ioannis fuisse de cœlo simul quia ex diuina inspi-
ratione, & ab homine Ioanne, qui ipsum instituerat & ope-
re adimpleuerat. Sequitur inde, quare baptisimus Ioannis
dicitur Ioannis baptisimus, quoniam interim, si quē baptizarit
Petrus, non dicatur ille baptisimus Petri, Imo & Paulus ve-
2. Cor. i. tat hoc Corinthiis, si quis volet dicere ego sum Pauli, ego
1. Cor. i. Petri. Et ratio quidē hæc est, quia Ioānes ipse suū instituit
baptisimus, nō autem Petrus suū. Quicquid in baptismo Io-
annis siebat, id totum ipse Ioannes faciebat, Petrus autē vel
quilibet minister dū baptizat, nimirū in eo præstat, quia
solam externā aquā infusionem operatur: Deus autē perfe-
cte adimplet omnia. Ille enim & aquam infundit animæ, &
eā à peccatis emundat. Qualis qualis ergo fuerit minister sa-
cramenti, nos solum aspiciamus Christum, qui baptizat om-
nes quotquot baptizantur: vnde & Ioānes de illo ait: Hic est
qui baptizat in spiritu sancto, quod dicitū pulchre, vt reli-
qua omnia, grauiiter cōtra Donatistas inducit beatus Aug.
Ioan. x. 3 Porro sc̄iendum est baptisimus Ioānis nō fuisse euidentis
diuinæ gratiæ signū, neq; gratiæ contulisse nisi quantū pius
baptizati affectus operabatur, sicut & in aliis operibus bo-
niss: id ipse affirmat Ioānes, quoniam dicit, ego baptizo vos a-
qua, ille autē baptizabit vos spiritu sancto. Ioānes corpus tā-
tum abluit, in animā nihil operabatur: itaq; vt antea dixim⁹
proprie & vere baptisimus iste erat & appellabatur Ioānnis
quoniam interim baptizat̄ Petro, non dicebatur ille baptis⁹
Petri, solus quoq; baptizauit ob id Ioānes, neq; vspīa legi-
mus, discipulos suos baptizasse (vide Gabrielem.) Cōtra Chri-
stus nō baptizauit, sed discipuli eius. Cōsequitur hinc ba-
ptismū Ioānis nō fuisse sacramētum nouæ legis, quia nō fuit
efficac signū gratiæ dininæ, & tñ ad vetus testamētū nō per-
tinebat, itaq; signum fuit præparatorium tantū nouæ legis.
Iterum sequitur, quār aliquem baptizatum baptismo Io-
annis denuo baptizari oportebat baptismo Christi, sicut E-
phesios baptizauit Paulus in Actis, qui tamē baptizatos ef-
se se dicebant baptismo Ioānis, nihil autem audierat de spi-
ritu sancto: vnde denuo eos baptizauit, & quidem in nomi-
ne Iesu Christi (quæ magister in diuersum adducit ex Hie-
ron. Hieron. remittimus, ad scholas.) Et hoc est quod dicit Augustinus, tractat̄ quinto sup Iohel. Si quos baptizabat Iudas,
fuerit Iohel. non sunt iterum baptizādi, & quos baptizauit Ioānes ite-

rum baptizati sunt, quia eos non baptizauerat Christus. Quanuis in hoc non repugno, quod si Ioannes obseruasset formam baptismi, qua vtebantur Apostoli, qui cum ipso baptizabant, & illi vere fuissent baptizati, nec opus fuerat eos denuo baptizare. ¶ Rursus hinc sequitur, quam ob rem tam cito desierit finemque acceperit baptismus ille Ioannis, quia ut in eo coepерat, ita & in illo desit, nec eo opus fuit amplius, vbi primum ille est coiectus in carceres: quo Matt. 4. niam coepерant baptizare discipuli Christi, ipso iam ante Ioan. 4. Ioanne baptizate in Ennon. Quid igitur miru, si superueniente veritate, figura & pparatio finem acceperint? (in summa, baptismus Ioannis non contulit gratia, ideo non fuit sacramentum, tñ reducitur ad sacramentum nouae legis, quia a cessorium debet sequi naturam principialis). ¶ Sed audeo contra haec sic obiici, Etiam baptismū Ioannis fuisse sacramentum & dimisisse peccata, eo qd Paulus dicit Ioānem baptizasse populū baptismō p̄cōnitentiæ: p̄cōnitētia aut & gratia cōfert & peccata dimittit. Paulo quoq; manifestius videtur Mar. 1. id ipsum dicere Marcus, quoniā de baptismio Ioānis sic loquitur. Erat Ioānes in deferto prædicās baptismum p̄cōnitentiæ in remissione peccatorū: vñ quis colligere possit etiam baptismū Ioānis sustulisse peccata. Sed illud ita dilui potest quod Ioānes baptizauit, nō fecit hoc in remissione peccatorū, sed quia p̄dicauit p̄cōnitentiæ & baptismum, Christi, id demūvergebat in peccatorum remissionē atq; sic sentit glossa super illud Lucæ, p̄dicans baptismum p̄cōnitētia, quoniam non cōculit baptismum p̄cōnitentiæ, sed prædicauit tantum: fed huic glossæ videtur adhuc repugnare verba Pauli, Proinde vt clarius, & diligendius dicamus. In baptismo Ioannis tria fuerunt, primū, Baptismus ipse in se. 2. Humilitas & deuotio baptizatorum. 3. P̄cōnitentiæ quā faciebant ex Ioannis prædicatione. Quo ad primū sane ipse baptismus aqua nō confert gratiam, vt supra diximus, reliqua autem, vt sunt, humilitas, pietas, & p̄cōnitētia baptizati, hæc possent quadamtenus gratiam mereri, non autem ipse in se baptismus, (ideo verba sancti Pauli intelligentur consentire.) 4. Quæras, qua forma sit vius Ioannes baptizando: Ea sane, qua dixit, baptizo te in nomine venturi, id adeo ex Paulo colligimus qui ait, Ioannes baptizauit baptismino p̄cōnitentiæ populum, dices, in eum qui ddd

HOMILIA VII.

- Obiect.** venturus esset post ipsum, ut crederent: tātundem ergo est, quod baptizauit in nomine venturi, quasi eo cohortatus sit populum, ut crederent futuram illam redēptionem per paſſionem Christi. Verum hic rursus duæ occurrunt obiectiones. Altera, Qūo ille potuit baptizare in nomine vētūri, non ignarus cum iam venisse, siquidē ipse ad eū ait, ego debeo baptizari à te? Altera, Quum Christum baptizauit Ioannes, non conuenire potuit hāc verborum formula, quando ipse hic dñs baptizabatur. Ad priorem respondeatur, hunc fuisse mōre Ioannis, vt Mēssiam Christum illū vocaret vētūrum: id inde colligere licet, quod ipse duos ex discipulis suis misit ad Christū qui diceret, Tu ne es qui vētur^r es? & alibi ipse ait, Qui post me vētūrus est, fortior me est, quanuis enim tūc venerat dominus, quē anteā quoq; in vētero matris agnouerat Ioannes: sed quo ad personā tantū, nō autem ille adhuc incepérat opus redēptionis. Quid multa? venit in persona, sed nondū vēsurpauit officium personæ suæ, neq; dū prædicare & miracula cœperat exercere. Ad obiectionem posteriorē respondemus, quāuis hic nō omni no ēs inter se conueniant doctores: nos tamē ad eam viam propius declarabimus, quæ sacrī literis videbitur esse proxima. Primū omnium, vērū est, quod Christus à Ioanne baptizatus sit, quodq; eum Ioannes vērū crediderit esse Mel-baptizan-siam, quoniam vērū ille signum de celo compererat supra di Chri-stum, super quē videris spiritū descendente & manen-stum. tem super eum, hic est qui baptizat in spū sancto, ac proin-
Matt. 3. de sic dixit ad illū, ego debeo baptizari à te & tu venis ad Matth. 3. me. **2.** Sunt qui dicant Ioannem baptizasse dñm non suo sed Christi baptismo, hoc est in nomine trium personarum atq; in eius rei argumētū dicūt visibiliter ibi sanctam ap-paruisse trinitatē, Deum patrem in voce, Deū filium in hu-mana natura, & Deum spiritū sanctum in specie columbae.
Colof. 1. Hinc decuissē dicunt, vt quia Paulus affirmat Christum in oībus primatū tenere, illum quoq; primū omnium suo esse Psal. 13. baptismatē baptizatū, sicq; impluisse prophetiā Davidis, Tu contribulasti capita draconū in aquis, tu cōfregisti capa-ta draconis. **3.** Atq; in ea sentētia est Damascen^r qui ideo dicit. Quintum est baptisma domini, quo & ipse baptizatus est. August. & communiter doctores putant Ioannē suo ba-ptismo baptizasse Christū, & non baptismo Christi: sed qua-

DE BAPTISMO.

26

forma sit vīsus, aiunt non esse scriptū. Quod etiam si visitata sua formula sic vīsus est, nemo dicat esse absurdū, in noīe vētūri: quāuis enim iā venerat Christus quoad personā, tamē F. Maro. adhuc venturus erat ad opus redēptionis. Video hic Franciscum Maronē in ea esse sentētia, vt dicat ad magnificētiam baptisiī revelatū esse Ioanni diuinitus, vt hac vel simili forma vtereatur. Dñe mi, conditor & creator vniuersi orbis, en ego hi in hoc baptizo flumine, simulq; humilior oro, vt oēs quotquot tuū sunt suscepturi baptismū, per gratiam tuā a peccatis oībus expurgētur. Hic ybi lector cādidus & pius colligat atq; eligit, quodcunq; videbitur contentaneū esse magis, nos certe præter illā visitatam formulam ex verbis Pauli elicitan, nō habemus aliā vīllā scriptā.

Act. 19. **5.** Quum itaq; satis multa iam hačtenus de baptismō Ioan-nis dicta sint, & inde nunc cōstat illum cum Ioāne cœpisse & secum quoq; desisse, Ioannem etiam adultos tantum, & non parvulos, solosq; viros, nō mulieres baptizasse, super sunt adhuc tria, dē quibus quārere nonnihil necessariū est.

1. Quando gratiam non contulit baptismus Ioannis, quid profuit ergo?

2. Aut quid potuit commodare Christo? **Vtilitas**

3. Cuiusmodi sit baptismus in igne, nam& de illo bap. Ioā. Ioannes, Christum baptizaturū spiritu sancto & igni. Ad Matth. 3. primum dicimus, quia baptismus Ioannis utilis fane fuit propter deuotionem, humilitatem & pœnitentiam baptiza-torum, vt supra dīstū est.

2. Quia promiserat dominus per prophetā, se mis-furum angelum, qui sit præparatus viā ante faciem suā: hic ipse angelus fuit Ioānes Baptista, quod Christus in Euā **Mala. 3.** gelio testatur. Atq; sic nimirūm Ioānes præparauit viam etiam ad baptismū Christi, dum pulatim homines assue - **Matt. 11.** faciendo induceret ad baptismū.

3. Quanquam ad illud etiam conducebat Ioannis ba-ptismus, vt Christus manifestaretur in Israel, per angelos **Tomo. 3.** enim innotuit pastoribus, gentibus stella duce, Israeli per Homil. 1. baptismū, & per miraculum mutata in vinum aquæ disci de Epi-pulis (vide homiliā in festo triū regum.) Rationē quoque pha. hanc Ioannes ipse insinuat, dicens, ideo venisse se & bapti-zare in aqua, vt manifestaretur in Israel, quæ manifestatio facta est in apparitione trium personarum in diuinis, & in dddd ij

HOMILIA VIII.

apertione cœlorum supra Christum.

Baptif.
m° ignis
aperte
tione cœlo
rum supra
Christum.
4. Augustinus vero ait, ideo præcipue Ioanni traditam es
se baptizandi dignitatem, vt Christum baptizaret. Ceterū
ad id quod secundo loco quærebatur, respondemus. quum
baptismus Ioannis fuerit baptismus pœnitentia, sicut illū
appellat Paulus, pro tanto non indiguit dominus illo, sicut
nec circuncisione, sunt tamen rationes aliquot, quas etiam

Cur vo-
luit enumerat doctores, quur Christus voluerit baptizari.

Iuit
Christus
minus dixit ad Ioannem, sine modo, sic enim nos decet im-
bap. plere omnem iustitiam, inquit glossa, omnem humilitatem.
Matth. 3. 2 Vt comprobaret dominus baptismum Ioannis esse iu-
Matth. 3. stum & ex cœlo, in quo addubitabant Pharisæi, idcirco que-
rentes, in quonam baptizaret.

3 Vt confirmaret sui proprij baptisimi materiam, voluit
Beda. sanctificare aquas, suæ mundissimæ carnis contactu, vt Be-
Chryso. da inquit, Chrysost. etiam dicit Nunquam aqua baptismi
purgare peccata credentium posset, nisi tactu dominici cor-
poris sanctificata fuisset. c. nunquam de consec. dist. 4.

August. 4 Ideo quoq; à Ioanne baptizari voluit dominus, ait Au-
gustinus (in q. ve. & nō. testa. & sup Ian. tracta. 5.) vt autorita-
tem daret baptismu suo, & vt cognosceret serui sui, quan-
ta alacritate deberent currere ad baptismū domini, qñ ipse
non designatus est suscipere ad baptismū serui. Et infra, Vt
daretur nobis à dño exemplū humilitatis ad percipiendā
salutē baptismatis, Christus suscepit, quod ei opus nō erat.

De natu.
boni fū.
5 Augustinus aliam quoq; inducit caussam. Quum enim
is qui cuncta creavit, baptizari voluit ab eo quem ipse con-
diderat, docemur nos omnes, nihil referre, a quo quis ba-
ptizetur, quando dominus non recusauit baptismū accipe-
re serui. ¶ Postremo ad tertiam obiectiōnem dicimus, non
intelligendum hoc ita esse, vt perperam acceperunt quidā

Baptif.
m° ignis
Indianī, & itidē alij ex regno Nubię, quasi Christiani ba-
ptizari deberent igne materiali, sicut isti parvulos suos stig-
matibus notant, inurēdo ea fronti aut aliis locis. Meret hæ-
c sunt ineptiæ & nugæ, sed id ita intelligendum est, quod ille
spiritum sanctū daturus erat in plenitudine gratiæ, nam in
specie, vt ait Damasc. ignearum linguarum super sanctos
Aet. I. Apostolos spiritus sancti gratiam effudit, vt ipse dominus
ait, quando præcepit eis, ab Hierosolymis ne discederent,

Damasc.
Aet. I.

DE BAPTISMO.

27

sed expectarēt promissionem patris, Quia Ioannes, inquit,
baptizavit aqua, vos autem baptizabimini spū sancto non
post multos hos dies. Quod si ad omnem Christianum po- Lucæ. 12.
pulum hoc sit referendum, constat, nos omnes baptizan-
dos esse igni diuini amoris, iuxta illud, ignem veni mittere
in terram, & quid volo aliud, nisi vt ardeat? consonat hoc
quod Esaias ait, si abluerit dñs fordes filiarum Sion & san-
guinem Hierusalem lauerit de medio eius in spiritu iudi-
cij & spū ardoris: hoc nimur est quod Ioānes dixit Chri-
stum baptizatum in spū sancto & igni. Tertio loco intel-
ligi illud sic potest, quia Christus baptizabit hic in spiritu
quod si autem contingat hominem mori, in dilectione qui-
dem Dei, sed tamen in peccatis venialibus constitutū, vel
ita quod pro mortalibus commissis non fecerit satis, tunc
deniq; eum baptizari & purgari oportet adhuc per ignem,
& ignem quidem purgatoriij. Atq; in hac sententia est etiam
Damasc. qui postquam de Apostolis verba hæc est interpre Lib. 4.
tatus, & linguis igneis, subdit, aut propter futuri ignis pu- cap. 10.
gitorij baptismu. Atq; hæc circa quæstionis motæ resolutio
nē dicta sufficiant, neq; enim ita crasse est intelligendū hoc
baptisma ignis, sed de ardētissimo spū sancti amore. Tur-
piter ergo errauit Zuinglius, dum Ioannis baptismū æqua-
vit baptismu Christi, & quod vtrinq; sit peccatum originale Matth. 3.
dimissum, qui error per diametrum repugnat Euangeliō,
ipſisq; adeo verbis Ioannis, qui dum ostēderet Christum vē-
turū fore se fortiorē, discrimen statim subiecit baptismi di- Mar. 1.
cēs, ego baptizo in aqua, ille autē baptizabit in spū sancto. Act. 19.
sic & Paulus Ephesios baptizatos antea, baptismo Christi
baptizavit denuo nō facturus id, si eadem fuisset vtriusque
virtus: nisi forte Zuinglius ex Paulo parabaptistam faktur
est, qualis fuit iste suus Balthasar Hiebmeri. Orem⁹ Deū.